MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1254 - Novembro/2024
Portaria - N° 22/2024

(CCA/UFPI)

Teresina, 22 de Novembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 22 / 2024 - CCA (11.00.27)

Nº do Protocolo: 23111.055251/2024-37
Teresina-PI, 22 de Novembro de 2024

PORTARIA CCA/UFPI Nº 22, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando:

- o Regimento Geral da UFPI;

- a Resolução CAD/UFPI nº 130, de 14 de junho de 2023;

- o Memorando Eletrônico nº 527/2024-SRH/UFPI, de 10 de setembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a lotação dos servidores técnico-administrativos infrarrelacionados, no âmbito do Centro de
Ciências Agrárias (CCA), para ajustar a chefia imediata dos referidos servidores no SouGov Líder,
considerando a estrutura organizacional do CCA aprovada pela Resolução CAD/UFPI nº 130, de 14 de
junho de 2023.

Servidor(a) Matrícula
SIAPE Lotação Atual - SIGRH Nova Lotação -

SIGRH/SouGov Líder
CARLOS ALBERTO
SARAIVA DE
OLIVEIRA

1167817 Laboratório de Análise de
Solo (LASO)

Departamento de
Engenharia Agrícola e Solos
(DEAS)

HUDSON GOMES
EVANGELISTA 1172180 Laboratório de Análise de

Solo (LASO)

Departamento de
Engenharia Agrícola e Solos
(DEAS)

LUIZ FERNANDO
GOMES CAETANO 1167547 Laboratório de Análise de

Solo (LASO)

Departamento de
Engenharia Agrícola e Solos
(DEAS)

WALTERDES DOS
SANTOS ARRAIS 422485 Laboratório de Análise de

Solo (LASO)

Departamento de
Engenharia Agrícola e Solos
(DEAS)

ANTONIETA
ALEXANDRINA DE
JESUS

1574517
Núcleo de Estudo Pesquisa
e Processamento de
Alimentos (NUEPPA)

Departamento de
Morfofisiologia Veterinária
(DMV)

JOSÉ MAURO
GOMES DE JESUS 1733088

Núcleo de Estudo Pesquisa
e Processamento de
Alimentos (NUEPPA)

Departamento de
Morfofisiologia Veterinária
(DMV)

LUSMARINA
RODRIGUES DA
SILVA

1167721
Núcleo de Estudo Pesquisa
e Processamento de
Alimentos (NUEPPA)

Departamento de
Morfofisiologia Veterinária
(DMV)

MARIANE
PRÓSPERO ALVES

2165762 Núcleo de Estudo Pesquisa
e Processamento de

Departamento de
Morfofisiologia Veterinária

22/11/2024, 09:32 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2894856

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2894856 1/2

Alimentos (NUEPPA) (DMV)

HERMÍNIO JOSÉ
DA ROCHA NETO 2167521

Núcleo Integrado de
Morfologia e Pesquisa com
Células-Tronco (NUPCelt)

Departamento de
Morfofisiologia Veterinária
(DMV)

JANETE MARTINS
SOUSA 1810131

Núcleo Integrado de
Morfologia e Pesquisa com
Células-Tronco (NUPCelt)

Departamento de
Morfofisiologia Veterinária
(DMV)

CLEYTON
CHARLES DANTAS
CARVALHO

2466871 Centro de Ciências Agrárias
(CCA)

Departamento de
Morfofisiologia Veterinária
(DMV)

JURACI RIBEIRO
DOS SANTOS 422901 Unidade de Apoio

Pedagógico (UAP)
Centro de Ciências Agrárias
(CCA)

DEUZILENE
PEREIRA DA
CUNHA

1566752 Centro de Ciências Agrárias
(CCA)

COORDENAÇÃO DO
PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM
BIOTECNOLOGIA -
RENORBIO (PRPG/UFPI)

Art. 2º Informar à Superintendência de Recursos Humanos (SRH) sobre a alteração na lotação dos
servidores para atualização nos Sistemas Integrados de Gestão de Recursos Humanos (SIGRH), de Gestão
de Atividades Acadêmicas (SIGAA), de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC) e demais Sistemas
da UFPI e do Governo Federal (SouGov Líder).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada no Boletim de Serviço da
UFPI.

Teresina (PI), 22 de novembro de 2024

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 09:31 )
WILLAMS COSTA NEVES

DIRETOR
Matrícula: 423587

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: da067b002f

22/11/2024, 09:32 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2894856

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2894856 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf